Distinguit sensum S. S. sicut Philo, in *corpus, animam & spiri-tum*; sic enim habet lib. IV. de principiis Tom. I. ex translatione Rufini: Tripliciter ergo describere oportet in anima sua vnumquemque diuina-rum intelligentiam litterarum, i. e. vt simpliciores quique aedificantur ab ipso, vt ita dixerim corpore scripturarum: sic enim appellamus communem

istum & historiale intellectum; si qui vero aliquantum iam proficere coeperunt, & possunt amplius aliquid intueri, ab ipsa scripturae anima aedificantur; qui vero perfecti sunt, & similes his, de quibus Apostolus dicit 1 Cor. II, 6. 7. (Sapientiam loquimur inter perfectos) hi tales ab ipsa spirituali lege, quae umbram habet futurorum bonorum, tamquam a spiritu aedificantur. Sicut ergo homo constare dicitur ex corpore, & anima & spiritu, ita etiam sancta Scriptura —

Inde pater primorum saeculorum christianos eruditiores mysticis istis explicationibus adminiculi instar vlos fuisse, ad eos, qui in christianae religionis primordiis, σοργεοις, iam instituti essent; ut eos ad magis πνευματικην christianismi cognitionem adducerent.

Similem locum reperimus Tom. I. homil. in leuit. V. pag. 205. Sicut ergo cognitionem sui ad inuicem gerunt visibilia & invisibilia, terra & coelum, anima & caro, corpus & spiritus, & ex horum coniunctionibus constat hic mundus: ita etiam sanctam scripturam credendum est ex visibilibus & invisibilibus constare: veluti ex corpore quadam, litterae scilicet quae videtur; & anima, sensus qui intra ipsam deprehenditur; & spiritu, secundum id, quod etiam quedam in se coelestia teneat; coll. cum loco in homil. in leuit. V. p. 209. Triplicem namque in scripturis diuinis intelligentiae inueniri saepe diximus modum, historicum, moralem & mysticum; unde & corpus inesse ei, & animam & spiritum intelligimus.

Lib. III. contra Celsum n. 61. p. 487. recte admonet, de diuerso genere docendi; minori ad imperitiores; & maiori, ad perfectiores in intelligendo; esse alia & quidem priora θεωρητικα βοηθητα, ut desinant homines peccatis dare operam; alia vero, quibus το ηγεμονον ad veram rerum cognitionem adiuuatur.

Bene etiam contra Celsum lib. IV. p. 507. distinguit inter christianum altius religionis mysteria scrutantem, & inter fidem e: vulgo, simplicem, σαρκανον, qui multiplices diuinae sapientiae rationes intellectu non possit attingere, sed cui instar omnia argumentorum esse de-

debeat: αὐτος ἐφα \*)). Cum hoc loco conferatur lib I. contra Celsum n. 7. p. 325. το δέ εἶναι μετα τα ἐξωτερικα, μη ἐις τας πολλας φθανοτας, οι μονοι ιδιοι τα χριστιανων λογι, αλλας γαρ και των φιλοσοφων, παρ' οις τινες μεν ησαν ἐξωτερικοι λογοι, επειδης δε ἐσωτερικοι και τινες μεν ανεπτυγμενοι, οις αὐτος ἐφα. αλλοι δέ εν απορητω διδασκομενοι, τα μη αξια φθανειν εις ακίνα βεβλας και μινετω πεκαθαρευετα: „caeterum quaedam esse reconditora nec omnibus reiecta, id Christianae doctrinae commune est cum philosophia, vbi quaedam exteriora, quaedam etiam interiora sunt. Nam quibusdam Pythagorae discipulis satis erat: ipse dixit: cum alii clam docerentur, quae profanis nec purgatis auribus tutum non erat committere.,,

Agmen claudat locus contra Cels. lib. III. n. 52. p. 482. αποκρυπτομεν δε και παρασιωπωμεν τα βαθυτερα, επειδης απλασεες θεωρουμεν τας συνερχομενες και δεομενες λογων, τροπικως ὀνομαζομενων γαλα: „arcaniora autem silentio praetermittimus, cum qui audiunt simpliciores, nobis videntur & opus habere sermonibus, qui tropice dicuntur lac.,,

### §. XXII.

Ex his itaque ut opinor, pater Christum & Apostolos, primosque ecclesias christianaes doctores sapienter distinxisse inter homines rudes, i. e. σαρκικους, & inter perfectiores, i. e. πνευματικους. Nostrum igitur esse & hodie videtur, eorum insistere vestigii, omnibusque omnia fieri, ut eo facilius vera & pura Christi doctrina varie ad varios auditores,

\*) Nempe, ut Pythagorae hoc carmen solebat imperitorum caussa olim frequentari: etiam imperitorum lectorum S. S. caussa hic dicit, illi sufficeret, scripture dicit, seu deus dixit in scriptura. Nobis iam non licet, huius carminis veram & iustam vim describere accuratius. Sufficit autem, admonuisse, multam inesse ambiguitatem, si quis fatetur, scriptura hoc dicit; ergo verum est. Vedit iam Augustinus, (de Genesi ad litteram) inesse variis sententiis sensus quatuor, quinque, omnes versos, ratione tot legentium. Sed, an ratione scribentis & loquentis? alia est questio.

res, propagetur, omnibusque reddatur amabilior. Nostro praesertim tempore quotidie fere contra sanctissimam istam religionem oppugnantium, varia eduntur scripta, quae multis animi tranquillitatem eripere, & a Christi religione eos alienos efficere, possunt, nisi in dies magis magisque demus operam, ut religionem vniuersalem, καθολικην, maximeque necessariam ad salutem, purgemos a multis serioris aevi, appendicibus aut ideis localibus; satis forte quidem eruditis, sed quae magis verae religionis vim, vt ita dicam, obscurare, quam adiuuare soleant. Iste additamenta multis praebent occasionem contemptus, negligentiae, indignationis, taediique & impedimenti varij; temporis igitur inseruendum nobis est, & nostris coaeuis tali ratione tradenda sunt religionis principia, ac eorum ingenio vel rudi vel exercitato sint accommodata \*). Hac in re inter alios Vener, STEINBARTH, qui in Viadrina Francofurtensi, maxima floret laude; in *Systemate illo purioris philosophiae christianismi* duo delineavit systemata: unum ad captum των ιηπιων, σεργικων, qui quasi signa & miracula flagitant; & alterum in usum eorum, qui scrutantur sapientiam, i. e. τελειων, πνευματικων. Tale discrimen nullo modo negligere debemus; φιλοσοφον μεν γαρ πληθος αδυνατον γενεσθαι, vt assuerat Clemens alex. Strom. lib. V. p. 554. sed idem etiam alio in loco (Strom. lib. V. p. 602.) iis, qui plebem cognitione ingeniique viribus antecedunt, sequentem scribit regulam: εκεν έτι κατα την των πολλων δοξων περ τα θεα όποληπτεον.

\*) Mirari licet, esse, vel hoc seculo ex ipsi Lutherana ecclesia, qui dubitent, an hominum sit, arbitrari, de veritatibus, quae tempori cuidam sine magis necessarie, quam aliae. Scriperat. V. praefes in isto libello, ausführliche Erklärung über einige theologische Aufgaben, Censuren und Klagen &c. wenn Lehrer die in unsrer Zeit nötige Wahrheiten aus der Bibel austüthen, und diesen Auszug -- vorzüglich unsfern Zeitgenossen empfehlen -- -- Hic opponit auctor aliquis collectae historiae ecclesiasticae: Sollten Menschen wol die Einsicht und Befugnis haben, die zu einer gewissen Zeit nöthigen Wahrheiten auszusuchen? Nempe talibus sententis, tam sedulo molestis & iniquis, quis operae pretium ducat reponere? Christo & Paulo tales centores contradicunt, & ipsis formulis sollemnibus, quibus solent rei sacrae nostro tempore praefici.

---

I. S.

I. S. S E M L E R  
 AESTVMATISSIMO  
 HVIVS LIBELLI AVCTORI

S. P. D.

**B**revissimas habebis literas, et si non solum non alienus sum ab isto epistolarum genere, quod amorem mutuum publice significat; sed etiam rerum, quas vel laudandi et vi causa perscriberem, vel argumento, quod tractasti adderem, varia copia non deest. Sed isto tempore adeo ego otio non abundo, ut illo sere omnino caream. Neque vero destituere liberalem etiam expectationem possum, quin vel aliqui d litterarum adiiciam; quibus, si qua ratione opus sit, vel publice confirmem illam laudum et varum partem, quae maxime pertinet ad sacrarum humanarumque litterarum cultorem. Diligentiam continuam feliciter a te publicis priuatisque, quae hic habentur, lectionibus semper impensam, facile credent Fautores; quibus, si ratio fert atque occasio, haud dubie etiam approbabis variam ingenii, quam comparasti, facultatem, animique bene compositi liberalem & dignam indolem. Atque si porro ipse coniuxeris cum hoc scribendi tirocinio continua experimenta, & domesticae quasi, succrescentisque christianaee virtutis, & beneficiae in alios emendando: numquam erit, ut aut te poeniteat vitae academicae, aut Fautores huius clientiae. Quod ad libellum hunc attinet, et vobis omnino est; vix pauca addidi, illustrandarum rerum causa, nomina fere & exempla; plura reseci, quae satius copiosa collegeras; quibus praeterea non opus esse putabam, nec ad causae summam, nec ad diligentiae laudem. Debetem vero admouuisse iusto tempore, ut & ipsam causam propius illustrares, qua roties repetitos legimus istos sermones, quos σαρκινοι maxime inseruire statuis; nempe eam ob rem tam frequens est eius generis institutio, quia semper surrepererent Iudaici inueniunt interpres, qui auditores tam Christi quam Apostolorum nouis commentis corrumperent. Πόλλα πνευμάτω πλάνα succedebant, qui impidebant currentes. Sed explesisti omnino omne consilium, quod fecut es; nec dubito etiam alios fore, qui utilitatem et vi libelli non dissecantur. Facies autem ipse, ut numquam doctorem culpa redarguat. Vale, & mei memoriam, exemplique, si quod recte praecebi, liberaliter recole. Dab. in Frideric. regia d. 9. Decembr. 1778.

G

AMAN-

AMANTISSIMO SVAVISSIMO QVE

V O G T I O

DOCTISSIMO DISSERTATIONIS AVCTORI

S. P. D.

CAROLVS MARTINVS HUMMEL  
HALENSIS

SEMINARII REGII THEOL. SENIOR.

**Q**uid umquam mihi optatius evenire potuisset, quam numero amicorum T VORVM adscribi, t ecum per aliquor ab hinc annos amice semper, familiariter &, quod caput est in amicitia, constanter vivere, ardore T VO in literis tractandis flagrantissimo incitari, atque ex eruditione T VAE eximia fructum quam plurimum percipere, plane nefcio. Ad ingenuam enim integraritis, probitatis atque doctrinas laudem adspicianti quid suauius, quid utilius, quam talis viri amicitia, qui illarum virtutum studio indefesso & eruditonis laude inter reliquos longe lateque splendet? Quum igitur inde a primo, quo T E vidi, tempore excellens ingenium T VVM amplaque eruditionem admirari & virtutum T V A R V M spectatorem esse mihi licuit, omnem adhibui operam, vt amicitiam T V A M conserueret & amore in me T VO dignus virtutis studio inuenirer. Virtus enim, virtus inquam & conciliat amicitias & conseruat. Tandem id obtinui, quod certe maximam mihi attulit voluptatem atque uitilitatem. Quae cum ita sint, quare recusarem, publice declarare, quantum profuit ista T E C V M consuetudo, & qualis fructum ingenii & virtutis omnisque T VAB praefstantiae percepi, simulque T IBI ex animo hunc studiorum T VORVM cursum tanta cum laude exactum, & hocce eruditonis T VAE specimen, quod publico subiecturus es examini ac splendida, quae T E expectant, virtutis doctrinaeque præmia, gratulari. Persuasus sis, amantissime vogti, me omni studio esse quae-

quaesitum, ut magis magisque amicitia tua dignus & virtutum tuarum imitator accuarior euadam. Quod reliquum, me amori & amicitiae tuae commendarissimum habeas velim, prout & tibi ex mea parte amicam mentem numquam non deditissimam, nulla rerum vicissitudine labefactandam, sed mutuis benevolentiae studiis cum annis succrescentem, sanctissime spondeo. Vale. Dab, in Regia Frideric. d. XII. Decembris. clo I<sup>o</sup> cc LXXVIII.

AESTVMATISSIMO ATQVE CARISSIMO

V O G T I O

DISPVVTATIONIS AVCTORI

S. P. D.

C. L. S A D E W A S S E R N E O M A R C H I C V S.

**E**x animo tibi gratulor, quod feliciter emensus es hoc spatiū academicū; peruenisti enim ad eum terminū, quo solent publice audientib[us] commilitonib[us] repreſentare fructū quasi primum academicū, si qui regia liberalitate adiuti fuerint in literarū studiis. Feliciter! Praeſib[us] igitur & aliis praeclarū exemplū iustae contentio[n]is & diligentiae, quam hoc maxime tempore tam opportuno quam anticipi, adhibere debet sacrae eruditio[n]is probum cultorem. Sed intelligo, nec laudibus te meis multum delectari, nec lati dignas a me profici[re] posse. Parcam igitur ei sensui, quem amicitia facile, etiam in loco non commodo, suscitare solet. Id ponius tibi confirmo, adeo me & probare hoc vniuersum, quod elegisti, argumentum, & eius veru[m] expositionem: vt non nihil ipse quasi mihi metuam, qui aduersarii instar publice sustinere audeo; siue quia ipse volebas, siue quia